
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 538 del 20-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO NOTIFICAZIONE ATTI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 49
Proposta del settore n. 103

1/3



PREMESSO:
- che con determinazione n.388 del 15/05/2018 venivano approvati gli atti di gara relativi al
servizio di notificazione;
- che in data 15/05/2018 è stato pubblicato apposito avviso di gara per l’affidamento del
servizio, stante l’imminente pensionamento dell’unica risorsa umana nominata messo
comunale all’interno dell’ente;
- che, come da verbale n. 1 del 12/06/2018, la procedura di selezione è andata deserta;
DATO ATTO CHE:
- occorre procedere a pubblicare un nuovo avviso di gara per il reperimento di un operatore a
cui affidare il servizio;
- stante la mancata risposta all’avviso precedente, si reputa opportuno apportare delle piccole
modifiche al capitolato speciale d’appalto e all’avviso di gara (leggero aumento dei prezzi
unitari a base d’asta; modifica della data di inizio dell’appalto; modifica di alcuni criteri di
valutazione dell’offerta tecnica);
- sul piano economico, trattandosi di accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, non vi è
la necessità di apportare modifiche sul valore totale dell’affidamento, tale per cui la
prenotazione di spesa già assunta con determinazione n. 388/2018 viene confermata;
PRESO ATTO:
- che l’affidamento del servizio avverrà mediante indizione di procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di avviso per la
presentazione di offerta economica, utilizzando la piattaforma START;
- che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;
- che in ragione delle caratteristiche prestazionali dell’appalto in oggetto (consegna e ritiro
atti), non vi sono rischi interferenziali nel presente appalto per cui non è dovuta la redazione
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), né esistono costi
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- che occorre provvedere a riapprovare il Capitolato Speciale d'Appalto, contenente le
clausole essenziali e le modalità di esecuzione dell’appalto, l’allegato 1 al CSA “criteri di
valutazione delle offerte”, e l’avviso di gara;
PRESO ATTO:
- che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni appaltanti
devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a
base di gara solo se lo stesso è superiore ad Euro 40.000,00;
- che il codice CIG è Z6A2412103;
- che si ritiene opportuno pubblicare l'avviso sui siti informatici della Regione Toscana, sul
profilo committente di questa amministrazione, nonchè all'Albo Pretorio, in modo da
rispondere alle esigenze di trasparenza e imparzialità dell’operato della pubblica
amministrazione, come tra l’altro sottolineato dalla Comunicazione Interpretativa della
Commissione Europea relativa al diritto comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti
non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive appalti pubblici (2006/C 179/02);
VISTO in particolare:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che dette informazioni sono tutte contenute
nel CSA ed allegati;
- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 marzo 2018 è stato
approvato il PEG 2018/2020;
RICHIAMATE le determinazioni n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario
Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;

DATO ATTO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento non supera i
40.000,00 euro e quindi è di competenza del funzionario responsabile del servizio AGAN a
fronte della delega circostanziata, conferita con determinazione dirigenziale n. 428 del del
24/05/2018; 

2/3



DETERMINA
1) di riapprovare l’avviso di gara, il capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione delle
offerte relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di notificazione
atti/provvedimenti del Comune di Quarrata ed altri enti per il periodo 01/08/2018 –
31/12/2019;
2) di confermare tutto quanto precedentemente già stabilito con determinazione n.
388/2018;
3) di dare atto che le prenotazioni già assunte vengono mantenute ferme per questo secondo
esperimento di procedura negoziata;
4) di dare atto inoltre che il codice CIG è Z6A2412103;
5) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;
6) il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
20-06-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


